
ANO XXVIII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 2023 - Nº 6833 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   33 

CONVOCAR o Sr. ANSELMO COELHO E SILVA, inscrito no 

CPF de nº 110.543.015-49, para marcar o agendamento por meio do 

site https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7000. 

117448/2023, munido da documentação descrita abaixo: 

  

Documento de identificação legível; 

Declaração de efetivo exercício do magistério (caso tenha interesse 

na juntada da declaração). 
  

Maceió/AL, 26 de dezembro de 2023 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7E7AB495 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. SAVANA DANTAS FALCÃO SALIM, 

inscrita no CPF de nº 239.640.224-20, matrícula nº 768-4, lotada na 

CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO - CMM, para marcar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.58086/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 26 de dezembro de 2023 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:47F18F82 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 081/2023. – CG/IPREV 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Maceió (Iprev), aos dias 26 de 

Dezembro de 2023, despachou os seguintes processos: 
  

PROCESSO Nº: 07000.143042/2023 
INTERESSADO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e 

Limpeza Urbana – ALURB 

ASSUNTO: Ofício nº 1317/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Dezembro/2023 – 

FUFIN/SUPLEMENTAR 

DESTINO: Autarquia de Desenvolvimento Sustentável e Limpeza 

Urbana – ALURB 

  

PROCESSO Nº: 07000.143048/2023 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

ASSUNTO: Ofício nº 1378/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2022 – Dezembro/2023 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

  

PROCESSO Nº: 07000.143056/2023 
INTERESSADO: Câmara Municipal de Maceió - CMM 

ASSUNTO: Ofício nº 1379/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Dezembro/2023 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Câmara Municipal de Maceió – CMM 

  

PROCESSO Nº: 07000.143059/2023 
INTERESSADO: Câmara Municipal de Maceió - CMM 

ASSUNTO: Ofício nº 1380/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Dezembro/2023 – FUPRE 

/SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Câmara Municipal de Maceió – CMM 

  

PROCESSO Nº: 07000.113070/2023 
INTERESSADO: Departamento Municipal de Transportes e Transito 

- DMTT 

ASSUNTO: Ofício nº 1381/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Dezembro/2023 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Departamento Municipal de Transporte e Transito - 

DMTT 

  

PROCESSO Nº: 07000.143075/2023 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 1382/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Dezembro/2023 – FUPRE/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

  

PROCESSO Nº: 07000.143080/2023 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

ASSUNTO: Ofício nº 1383/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 – Dezembro/2023 – FUFIN/ 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ 

  

PROCESSO Nº: 07000.143087/2023 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 1384/2023/CG/IPREV - Encaminhamento da 

planilha detalhada de inconformidades referentes a Contribuições 

Previdenciárias - Exercício de 2023 –Dezembro/2023 – FUFIN 

SUPLEMENTAR. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

  

FRANCY STHEPHANY SOBREIRA 
Chefe de Gabinete/IPREV 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente/IPREV 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1A43D231 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 795/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.20561/2023. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  



ANO XXVIII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 27 de Dezembro de 2023 - Nº 6833 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   34 

FORNECEDOR REGISTRADO: empresa ATLÂNTICO BC 

PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

35.626.812/0001-21. 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação que, 

sob demanda, referente ao fornecimento de correlatos, para o 

abastecimento da Upa Santa Lúcia, para atender as necessidades da 

administração pública municipal. 

  

ITENS REGISTRADOS/ VALOR UNITÁRIO: item 06 – valor 

unitário R$ 1,48 / item 22 – valor unitário R$ 0,20 / item 23 – valor 

unitário R$ 0,61 e item 24 – valor unitário R$ 1,56. 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4E7FEC63 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 796/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 276/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 5800.20561/2023. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC. 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: empresa APG COMERCIAL 

EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.182.918/0001-06. 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação que, 

sob demanda, referente ao fornecimento de correlatos, para o 

abastecimento da Upa Santa Lúcia, para atender as necessidades da 

administração pública municipal. 

  

ITENS REGISTRADOS/ VALOR UNITÁRIO: item 08 – valor 

unitário R$ 2,30 / item 09 – valor unitário R$ 2,50 / item 10 – valor 

unitário R$ 2,00. 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5F6D75AE 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

Processo: 5800.77199.2023 

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

Assunto: Solicitação de sanções jurídicas referente à Nota de 

Empenho 7143/2022 e Ordem de Fornecimento 531/2022 
  

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, por intermédio da COMISSÃO 

PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída por meio do Decreto 

Municipal nº 8.683/19, NOTIFICA, a empresa FABMED 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 05.400.006/0001-70, nos termos do art. 5º, LIV e LV, da 

Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 da Lei 

Federal nº 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da 

existência de processo administrativo tombado sob o n.º 

5800.77199.2023 em tramitação no âmbito desta municipalidade, 

visando apurar possível irregularidades na execução da Ata de 

Registro de Preços n.º 304/2022, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 

44/2022, firmada entre o Município de Maceió e a referida empresa, 

passível de sanção administrativa. 

  

Alega o setor interessado, conforme narrativa dos autos, a ocorrência 

de irregularidades no cumprimento da Ata de Registro de Preços n.º 

304/2022. Considerando que, mesmo após diversos contatos do 

município com a empresa, não houve a resolução da problemática, o 

que vem causando sérios problemas para a administração. 

  

Diante disso, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar 

defesa no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 

recebimento desta notificação. O instrumento de defesa e demais 

documentos devem ser dirigidos exclusivamente para esta Comissão, 

por meio do e-mail (cpasa@alicc.maceio.al.gov.br). 

  

Fica V. Sª ciente de que poderá comparecer pessoalmente ou fazer-se 

representar por procurador constituído por procuração com poderes 

específicos para tratar sobre o assunto, bem como o processo 

administrativo terá continuidade independentemente de seu 

comparecimento. Franqueada vista dos autos e autorizada cópia às 

suas expensas. 

  

Maceió/AL, 26 de Dezembro de 2023. 

  

THAIANE FONTAN DE SÁ SOUZA 
Membro 

CPASA / ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:4EA3505E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO 

 

Processo: 5800.85189.2023 

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

Assunto: URGENTE- Solicitação de sanções jurídicas contra a 

empresa cirúrgica brasil referente à OF 114/2023/FARMAC - 

NE3754/2023 
  

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, por intermédio da COMISSÃO 

PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS – CPASA, instituída por meio do Decreto 

Municipal nº 8.683/19, NOTIFICA, a empresa CIRÚRGICA 

BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.788.766/0001-05, nos termos do art. 5º, 

LIV e LV, da Constituição da República e dos arts. 7º, 24, 26, 28 e 66 

da Lei Federal nº 9.784/1999, para conhecimento e ciência acerca da 

existência de processo administrativo tombado sob o n.º 

5800.85189.2023 em tramitação no âmbito desta municipalidade, 

visando apurar possível irregularidades na execução da Ata de 

Registro de Preços n.º 380/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 

113/2023, firmada entre o Município de Maceió e a referida empresa, 

passível de sanção administrativa. 

  

Alega o setor interessado, conforme narrativa dos autos, a ocorrência 

de irregularidades no cumprimento da Ata de Registro de Preços n.º 

380/2023. Considerando que, mesmo após diversos contatos do 

município com a empresa, não houve a resolução da problemática, o 

que vem causando sérios problemas para a administração. 

  

Diante disso, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar 

defesa no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 

recebimento desta notificação. O instrumento de defesa e demais 

documentos devem ser dirigidos exclusivamente para esta Comissão, 

por meio do e-mail (cpasa@alicc.maceio.al.gov.br). 

  


